atribuições legais que Ihe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, pela 
Constituiçăo Federal, faz saber que a Câmara municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder abertura de crédito 
adicional de natureza especial até o montante de R$ 1.400.000,00 (Um Milhão e 
Quatrocentos Mil Reais), para atendimento as despesas a serem realizadas para o 
fortalecimento da infraestrutura turística municipal. 

§1º Para atender a classificação funcional programática das despesas previstas 
nesta Lei, o crédito especial de que trata o artigo primeiro, obedecerá as seguintes

[...]

legais que Ihe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, pela Constituiçăo Federal, faz 
saber que a Câmara municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º. O valor do salário mínimo a ser pago aos servidores públicos do Município de Caturité-
PB, a partir de 1º de janeiro de 2026, será de R$ 1.621,00 (um mil, seiscentos e vinte e um 
reais) mensais. 
Art. 2º. O disposto nesta Lei aplica-se exclusivamente aos servidores que percebem 
vencimentos até o valor de 01 (um) salário mínimo nacional, visando a adequação ao novo 
patamar fixado pelo Governo Federal. 
Art. 3º. A atualização de que trata esta Lei atende ao disposto no Art.

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE CATURITÉ, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais que Ihe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, pela 
Constituiçăo Federal, faz saber que a Câmara municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte lei: 

Art. 1º - A partir de 1º de janeiro de 2026, o salário mínimo será de R$ 1.621,00 (um 
mil seiscentos e vinte e um reais). 

Art. 2º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta das dotações 
orçamentárias, previstas no orçamento vigente para o atual exercício financeiro. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos jurídico e